10. « Quia igitur neglecto ordine, contempto canone, spreto etiam ipso a vocis (vobis) condito anathemate, me inconsulto priore vestro, incon-

<sup>1</sup> Bern. Ep. CXXIV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CXXV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CXXVI. —

<sup>4</sup> 1. Tim. v.

<sup>5</sup> Will. Malmesb. hist. Novel. l. 1.

sultis etiam fratribus majoribus et prioribus, nec etiam vocatis aut expectatis, cum essetis novitii et in numero brevi paucissimi, facere præsumpsistis, pro infecto habendum esse et nihil omnino existere, ex ipsa vestra aestimatione potestis advertere. Cito autem nobis Dominus affuit, et viam qua errori vestro contraire possemus ostendit. Fratres siquidem vestri cardinales, quorum præcipua in electione potestas, cum clero universo, expectante populo, cum honoratorum consensu, in luce, in manifesto unanimi voto et desiderio delegerunt dominum Petrum cardinalem in Romanum Pontificem Anacletum. Hanc ego electionem canonicè celebratam conspexi, et auctore Deo, confirmavi. Hunc Ecclesia suscipit et veneratur: hunc per Dei gratiam episcopi, abbates, principes, capitanei et barones, quidam per seipsos, quidam per nuntios suos, videntibus nobis, frequentant.

11. « Deprædationem illam et crudelitatem, quam prætenditis, non videmus. Quicumque ad eum pro responsis, seu negotiis suis veniunt, benigne suscipiuntur, benignius revertuntur. Redite jam, redite ad cor. Nolite schisma in Ecclesia facere ad animarum subversionem, nolite ulterius laborare: teneat vos timor Domini, non pudor sæculi. Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat? Desistite jam mendacis, in quibus impij spem suam ponere consueverunt. Dominus Tiburtinus (Tiburtinus) in scriptis suis cum sacramento testificatus est, dicens, quod ego diaconum S. Angeli solum idoneum judicavi ad Pontificatus ordinem. Videat ipse quid dixerit: ego in occulto locutus sum nihil. Non est aliquis, qui hoc verbum ab ore meo unquam audivit. Hæc fuit sententia mea semper, ut non nisi sepulto papa de successoris persona mentio haberetur. Unitatem Ecclesiæ tenui et tenebo; veritati et justitiæ adherere curabo, confidenter sperans, quod justitia et veritas liberabit me ». Hucusque litteræ Petri episcopi Portuensis.

12. *Anacletus antipapa excommunicat Innocentium papam, et scribit ad Lotharium regem.* — Proximo autem Paschate, in Cæna Domini, ipse pseudopontifex Anacletus solenni ritu excommunicavit Innocentium papam et ei adherentes cardinales, dignitateque privavit et alios plurimos, sed et novos in veteribus titulis substituit cardinales. Hæc enim ex ejus litteris inferius recitandis patebunt, in quibus nomina singulorum recensentur. His tunc Romæ peractis, idem per archiepiscopum Bremensem, quem tunc Romæ adesse contigit, cupiens consociare sibi principes Anacletus, misit ad Lotharium regem has litteras, quas una cum alijs ejusdem pseudopontificis litteris hoc anno ad diversos datis conservat Codex Cassinensis<sup>1</sup>.

13. « Veteris amicitia memores, et ejus præcipue quæ inter te et bonæ memoriæ patrem meum longo tempore stabili firmitate duravit, dignum

duximus nobilem prudentiam tuam Sedis Apostolicæ litteris visitare, et mutua affectionis cœdera dignis allegationibus innovare. Quamobrem quanto te arctius charitatis brachijs cupimus amplexari, tanto diligentius de statu Romanæ Ecclesiæ, seu de his quæ penes nos sunt acta, litterarum nostrarum serie dilectioni tuæ intimare curavimus. Obviente siquidem piæ memoriæ papa Honorio, fratres nostri cardinales presbyteri et diacones cum omni clero Romano, expetente populo et indefessis vocibus insistente, consentientibus etiam juxta votorem canonum honoratis, devotis animis, et affectione unanimi invitum me et viribus imparè concordi elegerunt, electumque postea frater noster Petrus Portuensis episcopus, convenientibus diversarum regionum episcopis, ad altare B. Petri, sub oculis omnium, in Romanum Pontificem celeberrime consecravit.

« Verum quidam de fratribus loco et tempore novitii et paucissimi numero, quorundam perfidorum blandis astutijs suffocati, altare aliud erigere, et anathema Jericho in sanctuarium Dei introducere, et simulacrum Phegor de inanibus mulierum insipientium sunt in tenebris fabricare conati. Sed Deus omnipotens, qui consilium Achitophel infatuavit, eorum prava consilia modo destruxit mirabili. De domo namque Leonis<sup>1</sup> Frangapani cujus potissimum viribus videbantur inniti, nocturno tempore fugientes, se trans Tiberim contulerunt, et ibi quasi quodam carcere latitantes, presumptionis suæ ignominiam crebris doloribus flebiliter experiuntur.

14. « Sive clerus omnis Romanus individua nobis charitate cohæret. Præfectus Urbis Leo Frangapanis cum filio et Cencio Frangapanè, et nobiles omnes, et plebs omnis Romana consuetam nobis fidelitatem fecerunt. Nos quoque quæ officii nostri sunt, in Urbe, intus et extra libere exercemus: ordinationes cardinalium fecimus, et episcopos largiente Deo consecravimus. Rogamus itaque nobilitatem tuam, ut sicut de te spem firmissimam possidemus, pro Romana Ecclesia consueta debeas instantia laborare, et dilectionis tuæ insignia manifestis nos facias effectibus experiri. Hæc enim agens et Romanam Ecclesiam semper ubnoxiam, et nos tibi de cætero facies debitores. Nec te, charissime, Haimericum quondam cancellarii, prædonis improbi, simonice servi, seu Joannis de Crema hominis turpissimi et incircumcisi et vere Nicolaitæ, monstruosa mendacia moveant; nec fidei tuæ murum eorum vaniloquia, aut venenosa mendacia penetrant, qui velut Cain a facie Domini fugientes<sup>2</sup>, maledicti a terra, fratricidij signum meretricia coguntur fronte gestare. Datum Romæ apud S. Petrum, kal. Maii (Martii) ». Hæc pseudopapa Anacletus ad Lotharium Romanorum regem.

15. Quod autem exprobrat Innocentio papæ fugam, eumque hæc de causa Cain appellat, audi

<sup>1</sup> Bbl. Cass. Cod. num. 115. vers. fin. ipsius.

<sup>2</sup> Frangipanis, et sic alibi. — <sup>2</sup> Gen. iv.

sanctum Bernardum in Epistola ad Hildebertum ista dicentem<sup>1</sup>: « Fugit ille nimirum a facie leonis, sicut dicit Propheta<sup>2</sup>: Leo rugiet, quis non timebit? Fugit secundum præceptum Domini dicentis<sup>3</sup>: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Fugit, et in hoc vere virum se Apostolicum probans, quod Apostolica sese forma insinuerit. Nec enim Paulus erubuit in sporta demitti per murum, et sic effugere manus quærentium animam suam<sup>4</sup>. Subfugit autem non parcens vite suæ, sed dans locum iræ, non ut mortem evaderet, sed ut vitam acquireret. Merito Ecclesia Innocentii concedit ipsius vicem quem per eadem vestigia gradientem cernit. Nec sane otiosa Iuga Innocentii; laborat quidem, sed honestatur in laboribus suis. Pulsus Urbe, ab orbe suscipitur; a finibus terræ occurritur cum panibus fugienti, etc. » Hæc Bernardus. Sed reliqua prosequamur.

46. *Schismaticorum cardinalium et aliorum ipsius Anacleti litteræ ad Lotharium regem et reginam.* — At non Anacletus lautum, sed et cardinales ab eodem Anacleto ordinati una cum aliis qui prius erant, eadem insigniti dignitate, universoque clero Romano et episcopis, qui Romæ Anacleto communicantes aderant, ista ad eundem Lotharium scripsere<sup>5</sup>:

« Serenissimo ac gloriosissimo Lothario Romanorum regi, fratres qui Romæ sunt cardinales presbyteri, et diacones, Bonifacius tituli S. Marci, Gregorius tituli Sanctorum-Apostolorum, Amicus tituli Sanctorum-Nerei et Achillei, Desiderius tit. Sanctæ-Prædix, Saxo tit. S. Stephani in Cælio monte, Petrus Pisanus tit. S. martyris Susannæ, Petrus tit. S. Marcelli, Sigizo tit. S. Sixti, Crescentius tit. SS. Marcellini et Petri, Comes tit. S. Sabinae, Gregorius tit. S. Babinae, Luitfridus tit. S. Vitalis, Matthæus tit. in Eudoxia, Henricus, tit. S. Priscæ, Ordericus tit. SS. Joannis et Pauli, Jonas tit. S. Callisti, Stephanus tit. S. Laurentii in Damaso, Petrus S. Eusebii, Gregorius diaconus cardinales S. Eustachii, Angelus diaconus Sanctæ-Mariæ in Dominica, Joannes diaconus S. Nicolai in Carcere Tulliano, Rimandus (Erimandus) diaconus S. Angeli juxta templum Iovis, Silvius diaconus S. Lucie juxta Heliogabalum, Romanus diaconus S. Hadriani juxta Asylum, Gregorius diaconus Sanctæ-Mariæ in Aquiro, Petrus Senex Portuensis episcopus, Egidius Tusculanus episcopus, Transmundus Signinus episcopus, Otto Sutrinus episcopus, cum reliquis Romanæ Ecclesiæ suffraganeis, subdiaconi omnes, primicerius cum omni schola cantorum, Petrus Basilicæ Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, archipresbyter, Rainerius S. Mariæ Majoris archipresbyter, Papa S. Mariæ Rotundæ archipresbyter, cum reliquis Romanæ Ecclesiæ archipresbyteris, et cum omni clero Romano, Anastasius abbas S. Pauli, Joannes

abbas SS. Stephani et Laurentii, et Laurentius abbas S. Gregorii in Clivo Scauri, cum reliquis abbatibus, æternam in Domino salutem ». Hucusque Epistolæ titulus. Porro hic scias annumeratos omnes ab ipso Anacleto nuper ordinatos in diversis titulis atque diaconiis cardinales. Epistola autem sic se habet:

17. « Propter quorundam hominum dolosa figmenta et mendacia venenosa, qui Dei Ecclesiam scindere et simplicium animas evertere moluntur, et sicut James<sup>1</sup> et Mambres Moysi, Philetus et Hermodogenes Paulo, Dei veritati resistunt, ad serenitatem tuam, Christianissime principum, universitatis nostræ litteras, sicut ad reliquas Orientis seu Occidentis Ecclesiæ, pia devotione dirigimus, oplantes, ut de his quæ post obitum piæ memoriæ papæ Honorii in Romana Ecclesia emerere, seu de domui papæ Anacleti electione, sitis litterarum serie certiores. Accepimus enim eos suis scriptis impudenter asserere dominum papam non petitione populi, non spontanea cleri electione, nec honoratorum consensu, juxta Synodales regulas, et antiquas patrum nostrorum traditiones ad Apostolatus culmen assumptum, sed vi parentum, potentia fratrum, fustibus et sanguine, nobisque nolentibus subrogatum.

« Sed mirum nobis non est, si hujusmodi mendacia ad tam longinquas dirigant nationes, et veneno suo fere gentes omnes inebriant, et simplices quoque deludant, cum in Romanæ Ecclesiæ gremiis fraudulentis suis Sedem Apostolicam prostituere contendant. Revelata tecum, nobilissime princeps, facie loquimur, et per te toto orbe Romano fieri nobilissima, hæc quæ scribimus, peroptamus. Decedente de hac vita papa Honorio, nos omnes cardinales presbyteri, et diacones cum subdiaconibus, primicerio, cum omni schola palatii in Basilica B. Marci, qui locus quasi umbilicus Urbis est, concordi voluntate convenimus. Convenere nobiles; etiam innumera ibidem multitudo convenit substituendi Pontificis electionem expectantes. Cumque diutius inter nos de futuri Pontificis esset electione tractatum, dominus papa, tunc cardinalis presbyter primus, libere prorupit in vocem, et quemdam de fratribus manu et voce propria assignavit. Cui rei se impotentem frater ille cognoscens, communi omnium nostrum consilio, communi consensu expectare (expectante) populo, consentientibus honoratis, eundem dominum papam nobiscum communiter elegit. Sicque in Basilica B. Petri, ad corpus ejus ubi tantum Romani Pontifices consecrantur, est celeberrime consecratus. Nullius profecto nos violentia, nullius nos potentia impulit, sicut fanatici illi suis litteris graviter (garrunt) in Romanum eum Pontificem annotare (eligere). Sed cum proditorum suas et opprobria legere nequeant, proprii oculi trabe neglecta, in alieno oculo festucam quærunt.

18. « Porro Haimericus quondam cancellarius,

<sup>1</sup> Bern. Ep. CXXIV. — <sup>2</sup> Amos, III. — <sup>3</sup> Matth. X. — <sup>4</sup> Act. IX. — <sup>5</sup> Ex Cod. Cass. Ep. X.

<sup>1</sup> 2. Tim. III.

qui Romanam Ecclesiam quasi vile scortum pro luxuriis et avaritia sua, longo jam tempore habuit prostitutam, qui simoniis, sicut vos ipsi (ut credimus) aliquando fuistis experti, exactionibusque variis Dei Ecclesiam et Dei servos diutius trucidavit, arridente ei egregio viro Leone Frajapane, qui nunc per Dei gratiam nobiscum est, velut alter Sennacherib, in civitatem sanctam et templum improbi consilii sui manum impie presumpsit extendere, et propria superbia, quibusdam sibi allectis, qui ejus quadra vivebant, viris utique novitiis, et numero quinque, altare aliud in Ecclesia Dei solus est molitus erigere. Verum omnipotens Deus subsannavit eos, et eorum consilia infatuans, in sibilum et fabulam omnium mira ratione reddegit. Ipsi tamen ut canes impudentissimi erubescere nescierunt: frons meretricis facta est eis. De quibusdam vero episcopis, quos impostores illi in factione ista sibi applaudere gloriantur, nobis cura ulla non est, praesertim cum nil ad eos de Romani Pontificis electione pertineat.

« Rogamus itaque discretionem tuam, et in Domino commonemus, ut si Romanam Ecclesiam piis optas solatiis et studiis confovere; si imperii tui moderamina per Sedem capis Apostolicam roborari; cum Romana simul Ecclesia sapias, aequa nobis pietate concordet, et dominum papam Anacleto, quem unanimi omnes devotione praefecimus, Catholicum papam feliciter recognoscas, et debitam ei praedecessorum tuorum more, affectione reverenter exhibeas. Nos quidem aliquando te non sic plene dileximus: sed quia domini papae amorem uberius circa te fervere cognoscimus, eundem circa te, et circa honorem tuum animum nos gestare cognoscas. Quod si nos fortassis audire distuleris, propitius sit nobis Deus, quia nullis excessibus a tua nos dilectione convelles. Memento etiam, quod Roboam regi illi contigit<sup>1</sup>, qui consilio juvenum acquievit, at sacerdotum (seniorum) noluit consiliis obedire». Haec tenus cardinalium schismaticorum ad Lotharium regem Epistola. Quibus cum sicut nec scriptis ab Anacleto Lotharius rex responsionem ullam penitus reddidisset, rursus ad eum alias addidit Anacleto, quae in eodem Codice ita scripte leguntur, missae per clericum quemdam Argentinensem, ut litteris ad eum a magistratibus Romanae Urbis datis appareret<sup>2</sup>:

19. « In ipso nostrae promotionis exordio per venerabilem fratrem nostrum Bremensem archiepiscopum serenitati tuae litteras misimus, tam de statu Romanae Ecclesiae, quam de his quae circa nos acta fuerant, expressius continentes. Sed nos adhuc nulla clementiae tuae rescripta meruimus, nec inter multiplices curas, quibus in Sedis Apostolicae moderatione constituti comprimimur, nuntiorum tuorum solatio allevari. Nos quidem personam tuam in minoris ordinis administratione constituti,

pro mira tuarum opinione virtutum ample dileximus, et suscepti regni genium pro nostro tunc posse confovimus. Unde proculdubio experientia vestra cognoscat, voti nostri esse, ut quanto magis Sedes Apostolica regni pietate fulcitur, tanto amplius honorem tuum et regnum strictis debeamus brachiis amplectari. Vicissim enim sibi et regalis potestas, et sacra Romana auctoritas mutua debent inter se diligentia respondere. Sane tunc tula erit conditio subditorum, si regnum et Ecclesia, diebus tuis, alterutro titulo compassionis arreserint, et ad calmen imperii regni tui moderatio laetius extendatur, si ea de re Dei gratiam pia fueris devotione sortitus.

20. « Porro ut volis tuis satisfacere videamur, quae circa nos sunt, tunc volumus industria fieri notiora. Nos, Dei gratia et Apostolorum suorum Petri et Pauli meritis, bene et prospere sumus, quae officii nostri sunt, intus et extra plena libertate disposuimus, in pace sunt omnia quae possidemus. Fratres nostri cardinales et episcopi, et clerus omnis Romanus individua nobis charitate cohaerent. Viri illustres, Leo Frajapanis, Hugo praefectus Urbis, et frater ejus filius Leonis Frajapanis et Cencius frater ejus, Stephanus de Petro, Stephanus de Theobaldo filii Henrici de S. Eustachio, nobiles omnes et plebs omnis Romana, capitanei, et comites qui extra sunt, fidelitatem nobis debitam juraverunt, Basilicam B. Petri, Lateranense palatium, et reliquas munitiones Urbis quiete et pacifice detinemus: Conradum regni invasorem, licet ejus nobis pro minino fuerit, in Caena Domini, Laterani in Basilica Salvatoris sub oculis Ecclesiae quae frequens ea die de diversis partibus mundi convenerat, in conspectu etiam omnium terrae suae solemniter excommunicavimus.

21. « Rogamus itaque nobilem prudentiam vestram, et in Domino commonemus, ut sicut de te spem bonam et firmam possidemus, nostris debeat successibus congaudere, et tam pro nobis quam pro omni Ecclesia Romana regalem ac piam sollicitudinem gerere et efficacem nobis diligentiam exhibere. Nec vos quorundam veneratorum vaniloquia prava conturbent, qui totam Dei Ecclesiam venerare cupientes, dum taxationes pristinas, et consuetas mercimonias in saxatorio Domini exercere studebant, festacem idolum eruentis manibus plasmare conati sunt: quod ejus lapis ille angularis de Domini monte descendens, dura impressione comminuit<sup>3</sup>. Incolumem te, et nostri memorem, pia Dei dextera a malis omnibus tuatur. Datum Romae apud Sanctum-Petrum in diebus (idibus) Maii». Junxit his alias ad regnum ejusdem Lotharii conjugem his verbis<sup>4</sup>:

22. « Auditum habemus, charissima in Domino filia, quod vere Christiana sanctitate refugas, quod Ecclesias diligas, quod servos Dei piis ubique solatiis foveas; nec minoribus es profecto

<sup>1</sup> 3. Reg. XII. — <sup>2</sup> Ex Cod. Cass. Ep. XVI.

<sup>3</sup> Ephes. II. — <sup>4</sup> Ex Cod. Cass. Ep. XVII.

præconiis atollenda, quod totius regni regimen censura justitiæ de tua potissimum dicitur moderatione pendere. Quæ de beatitudine tua, illustrissima filia, audivimus, incunctanter et credimus; et hæc et alia plura de te nobis bona sæpius nuntiata lætificant, et omnipotentem Deum assiduis precibus exoramus, ut incepta sanctitatis opera, Apostolorum Petri et Pauli meritis, pio et meliori te faciat sine concludere. Hortamur itaque nobilem prudentiam tuam, et in Domino commonemus, ut inter regni curas, et sæcularium negotiorum sollicitudines et sæculi glorias cor tuum semper ad Dominum habeas, et te quandoque cogites morituram; non de piis operibus mundi laudes affectes, nedum hominibus foris placere delectat, Dei intus oculis possis displicere. Virum tuum clarissimum filium nostrum Lotharium Christianissimum regem sedulis suggestionibus adhortare, ut sic tereno regno humana potestate præsideat, quatenus ipsum qui supra nos est, per quem reges regnant et principes justa decernunt<sup>1</sup>, qui transfert regna cum vult, qui facit reges inglorios, et accingit fune renes eorum, caute semper et diligenter attendat. Et licet ipse Romanam Ecclesiam (ut certum habemus) plenis brachiis amplectetur, dilectionem tamen ejus et affectum circa Sedem Apostolicam, et nos qui eam ex longo tempore dileximus, per tuam potius optamus industriam propagari. Porro nos personam ejus propensiori charitate diligimus, et honorem suum, largiente Domino, cupimus conservare, et diligentius et efficaciter ampliare. Quia igitur peccatis meis exigentibus, Ecclesie regimen sum subire coactus, Apostolatus onus cogor in amaritudine animæ meæ portare, sanctorum virorum solatiis ego, ut orationum suarum instantia mihi semper Deum propitium faciant, et gratiam ejus in omnibus ubique opportunitatibus augeant. Et ideo te plurimum deprecamur, ut et Deum debeat pro nobis obnixius exorare, et auxiliis et piis consiliis tuis nos crebrius allevare. Vitam et annos tuos omnipotens Dominus Apostolorum suorum et Petri et Pauli meritis in bonis operibus augeat, et post vitæ hujus cursum vitam tibi largiatur æternam. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum in diebus (idibus) Maii ».

23. *Magistratus Romanæ ad Lotharium litteræ pro Anacleto.* — Cum vero Lotharius rex atque regina detestati schismaticum papam, litteras ab eo datas contemnerent, nec ei respondere ullatenus dignarentur, Romani ipsi, quorum potentia pseudo-pontifex sublevatus ininterit, cum seipos in Anacleto contemni cognoscerent, ad eundem regem litteras postremo dedere, easdemque salibus mordacitatis aspersas: quas in eodem Codice Cassinensi hæcenus conservatas, hic reddidimus. Sic se habent, hujusmodi inscriptione præfixa<sup>2</sup>:

24. « Domino Lothario glorioso et triumphatori

Romanorum regi, Hugo præfectus Urbis, et frater ejus, Leo Frajapane, et Cencius frater ejus, Stephanus de Thebaldo, Albertus Joannis de Stephano, Stephanus de Beuzo frater ejus, Henricus filius Henrici de Sancto-Eustachio, Octavianus frater ejus, et reliqui Romanæ Urbis potentes, sacrique palatii iudices, et nostri consules et plebs omnis Romana salutem et gloriam, et de hostibus universis victoriam.

25. « Bene olim cana patrum nostrorum et togata gentis sanxit auctoritas, paucis esse principem moderatisque sermonibus alloquendum, ne vel adulationibus cognitis stomachari, vel instantia nimia regio valeat furore retundi. Proinde licet domini papæ litteris, et multorum ad te relatione de ejus electione pervenerit, gratum tamen nobis fuit ad magnitudinem tuam super hac re Urbis litteras destinare. Nos siquidem post papæ Honorii obitum unanimi et spontanea omnium cardinalium voluntate, et concordia electione clericorum omnium, dominum papam Anacleto, virum prudentem et providum, filium Petri Leonis, in Romanum Pontificem Spiritus sancti gratia procreatum, humili spontaneaque devotione suscepimus, et fidelitatem ei debitam de Urbis nostræ more juravimus. In cuius utique promotione tantam cleri et populi concordiam vidimus, ut vere in omnium mentes Spiritus sanctus mirabiliter venisse credatur. Sugerimus igitur clementiæ tuæ, et obnixius deprecamur, ut ei in omnibus debeat regali affectione favere, et auxilii tui et consilii manum nobili devotione porrigere, et ejus et Romanæ Ecclesie hostes, sicut et ipse tuos invicta manu repellere. Sane si princeps noster et cleri cupis esse, si Romani imperii optas tibi fasces et gloriam vindicare, necesse est Romanis te legibus coaptari, nec civium tuorum, et magistratus Urbis corda rescindere. Nos quidem te hæcenus non sic de corde dileximus, nec principatus tui ulla nos cura vel affectio demulcere quolibet modo poterat, ut honoris tui augmentum et imperii culmen deberemus ullis rationibus affectare. Sed postquam domini papæ amore circa personam tuam impensis fervere cognovimus, eadem te sumus diligentia prosecuti, et purpuras tuas dignis honoribus deinceps cupimus illustrare.

26. « Cæterum miram valde habemus, et Romanæ republicæ injuriæ deputamus, cum tibi jam bis dominus papa litteras miserit, semel per Bremensem archiepiscopum, secundo per Argentinensem quemdam clericum, qui te de statu Urbis et ejus plenius instruxerunt: cur nulla a discretionem tua adhuc scripta meruerit. Inde est quod dominus papa nullam adhuc de latere suo personam, clericum aut laicum, juxta consilii nostri, et totius Ecclesie conductum ad excellentiam tuam statuit delegare. Viderit itaque moderatio tua, ut domini papæ litteris scriptis et nuntio devotiore moderamine respondere, et quem animum circa domini papæ personam, et circa nos omnes

<sup>1</sup> Prov. viii. — <sup>2</sup> Cod. Cass. Ep. 1x.

et Romanam rempublicam habeas, certis iudiciis declarare non differas : alioquin sic suspensi nos diutius stare non possumus, nec aliquibus in longum volumus dissimulatibus (dissimulationibus) protrahi. Acta Romæ feliciter XV kalend. Junii ».

27. *Anacleti antipapæ legatio et litteræ ad regem Francorum et alios.* — Qui iteratis (ut vidisti) litteris antipapa sollicitat Loharium Romanorum regem ad schisma, si possit, adducere, baud prætermisit alios principes Boreales non litteris tantum, sed etiam legationibus pellicere. Quamobrem eodem plane tempore ad regem Francorum legatum decernit Ottonem episcopum Tudertinum, cui litteras dedit ad ipsum regem et inhærentes illi principes, necnon etiam ad Galliarum antistites, quas in dicto Cassinensi Codice servatas integras hic describemus : atque primum quam ad regem ipsum misit Epistolam, quæ sic se habet <sup>1</sup> :

« Jamdudum <sup>2</sup> voluntatis nostræ ac desiderii fuit, ut desiderabilem nobis personam tuam, et totam Gallianam Ecclesiam tali visitarems legato, qui Dei et Ecclesiæ honorem, atque salutem tuam nosset, et posset strenue ac fideliter operari. Cæterum nobis erga plurima occupatis, desiderium nostrum hucusque dilatum est. Sane oportunitate habita, quod pro tempore intermisisse conspicimus, ipso jam debito compellente, perficere non moramur. Multam enim de tua nobili et experta dilectionis constantia fiduciam possidemus, qua personam nostram a puero dilexisti, et dulcedinis tuæ affectione benevola educasti, ut more solito et communem matrem Romanam Ecclesiam honore debito venereris, et nos ipsos personaliter dilectionis tuæ affluentia prosequaris. Eapropter charissimum fratrem nostrum Ottonem Tudertinum episcopum, unum videlicet ex præcipuis Ecclesiæ membris, virum utique honestum et religiosum, et domini prædecessoris nostri sanctæ memoriæ Paschalis papæ plantarium, ad tuam usque præsentiam a nostro latere delegamus, qui te de statu nostro faciat certiore, et in diversis regni tui partibus, quæ correctione seu confirmatione digna fuerint, vice nostra corrigat et confirmet.

28. « Præsentibus igitur litteris nobilitatem tuam rogamus, ut eum et reverenter suscipere, et tanquam nostras præferentem vices studeas honorare. Nobis enim, quidquid obedientiæ, quidquid ei honoris exhibueris, ascribemus. Nos profecto plenius te benevolentie nostræ brachiis amplectamur, et tum tuique filii gloriosi regis Philippii honorem, præstante Domino, cupimus efficaciter exaltare. Porro de promotione per fratres nostros cardinales et episcopos suffraganeos Romanæ Ecclesiæ celebrata, de cleri et populi nobiscum unanimitate, seu etiam scandalo, a paucis pseudofratribus celebrato, eidem legato nostro injunximus,

tibi et regno tuo plenius intimare. Rogamus ergo, ut pro Ecclesia Dei murum te validissimum opponas, et aures tuas ab illorum mendaciis seu detractionibus omnino avertas, quatenus inter reliquos Christianæ gentis principes, præcipuum te Catholicæ fidei defensorem, sicut semper, ita et nunc tota nobiscum Ecclesia recognoscat. Charissimam filiam B. Petri, dominam reginam benedictione Apostolica salutamus. Omnipotens Dominus Apostolorum suorum Petri et Pauli meritis personam polestatemque vestram custodiat, et per temporalem administrationem æterni vobis regni participium largiatur. Datum Romæ apud S. Petrum kalendis Maii ». Scripsit insuper alias iisdem verbis per eundem legatum <sup>3</sup> :

29. « Nobilium factorum tuorum memoria, et antiquarum amicitiarum gratia invitamur, ut desiderabilem nobis personam tuæ præsentiam inviseremus, tali legato, qui Dei et Eccl. honorem, atque salutem tuam noverit strenue et fideliter operari. Proinde charissimum fratrem nostrum Ottonem Tudertinum episcopum ex nostro ad le latere delegamus, unum videlicet ex præcipuis Romanæ Ecclesiæ membris, virum atque sapientem et religiosum, domini et prædecessoris nostri sanctæ memoriæ Paschalis papæ plantarium, qui te ipsum, et fratres nostros et filios visitet, et quo ordine nos Dominus ad honoris hujus officium promoveri voluerit (quæ nobis etiam per Dei gratiam prospere successerunt) viva voce vobis valeat nuntiari : præterea si qua in partibus illis corrigenda vel confirmanda fuerint, sancto cooperante Spiritu, vice nostra corrigat et confirmet. Præsentibus igitur litteris nobilitatem tuam rogamus ut eum reverenter suscipere, et tanquam nostras, imo B. Petri vices præferentem studeas honorare. Cæterum quorundam pseudofratrum maliloquia et mendosa figmenta dilectionis tuæ constantiam non dimoveant : nam detecta eorum mendacia per legatum nostrum tibi et regno tuo amplius nota fient. Ad hæc plurima liberalitatis obsequia, et prædecessoribus nostris exhibita et nobis ipsis personaliter impensa e memoria nostra non possunt, nec debent excidere : pro quibus, præstante Deo, cupimus æqua tibi et honori tuo vicissitudine respondere. Rogamus itaque ut sicut semper, ita et nunc in B. Petri servitio et amore nostro attentius perseveres, quatenus juxta laudabilem benevolentie tuæ morem te inter reliquos reges et principes præcipuum adiutorem nos, et nobiscum tota Ecclesia, sentiamus. Datum Romæ apud S. Petrum ». Dedit eidem legato alias juxta laudabilem argumenti ad diversos Epistolas, quas sine titulo, ut in Codice descriptæ leguntur, hic reddimus, ne quid te prætereat eorum quæ tunc gesta vel scripta sunt; quæ, sicut leges, magno beneficio antiquitas transmisit ad posteros. Ita se habent :

30. « Dudum desiderii nostri fuerat, idoneum

<sup>1</sup> Cod. Cass. Ep. v. — <sup>2</sup> Eod. Cod. Ep. xi.

<sup>3</sup> Eod. Cod. Ep. vii.

ad vos a latere nostro nuntium destinare : cæterum nobis erga plurima occupatis desiderium nostrum hucusque dilatatum est. Sane opportunitate habita, unum ex præcipuis Romanæ Ecclesiæ membris, charissimum videlicet et venerabilem fratrem nostrum Ottonem, Tudertinum episcopum, ad partes vestras duximus delegandum, qui vos ex parte nostra plenius visitet, et de statu nostro faciat certiores : si quæ etiam inter vos fuerint pertractanda negotia, sancto cooperante Spiritu, una vobissem vice nostra pertractet. Præsentibus igitur litteris universitatem vestram rogamus, ut eum reverenter suscipere, eique tanquam vicario nostro studeatis assistere et obedire. Hortamur etiam, ne laudabilem fidei vestræ constantiam quorundam maliloquia et præstigiosa figmenta perturbent, qui utique post concupiscentias suas euntes, altare aliud in Ecclesia Dei erigere, atque in occultis tenebris idolum eruentis manibus fabricare præsumperunt. Quod enim, disponente Deo, circa promotionem nostram factum audistis, non in angulo vel latibulo, sed in luce et in manifesto, ab universo Urbis clero et populo, ex deliberato fratrum consilio, ex communi assensu, et unanimi desiderio celebratum esse noveritis. Nos per Dei gratiam in tota Urbe intus et extra, quæ nostri officii sunt, libertate plenaria operamur. Quæ minus litteris continentur, eidem legato nostro in iunximus verbo et scripto plenius referenda. Omnipotens Dominus sua vos benedictione circumtegit, et suo faciat amore ferventes. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, kal. Maii ». Has vero sequuntur istæ <sup>1</sup> :

31. « Quantam de probitatis tuæ solertia fiduciam habeamus, quantum te amplioribus benevolentie nostræ brachiis amplexemur, ipse nosti. Promotionis nostræ ordinem jam te credimus accepisse; atque nunc poteris, quæ nobis prospera largitus sit Dominus, indagare. Legatum siquidem nostrum, venerabilem fratrem Ottonem Tudertinum episcopum, unum videlicet ex præcipuis Romanæ Ecclesiæ membris, ad Galliarum partes dirigimus, qui charissimum et gloriosum filium nostrum regem, et teipsum, atque alios fratres nostros et filios visitet, et de statu nostro faciat certiores. Si quæ etiam in partibus istis corrigenda vel confirmanda fuerint, sancto cooperante Spiritu, vice nostra corrigat et confirmet. Ipsum igitur tuæ dilectioni committimus, tuæ potissimum experientie commendamus, rogantes, ut eum pro B. Petri reverentia et dilectione nostra, in omnibus quæ oportere cognoveritis, adjuves et sustentas. Nec solum ei officiose assistas, sed et causæ nostræ curam ipse suscipiens, laboriosum pro nobis sollicitudinis onus collo tuum imponere non graveris, sciens quia nos tuæ charitatis obsequiis nunquam experieris ingratos. Obtemperantem monitis nostris fraternitatem tuam Dominus conservare dignetur